
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

06.12.2024                                                                                              № 531 

  

г. Яранск 

 

О комиссии по благоустройству и санитарной очистке территории 

муниципального образования Яранское городское поселение  

Яранского района Кировской области  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Яранское городское 

поселение Яранского района Кировской области, с целью соблюдения Правил 

благоустройства территории муниципального образования Яранское городское 

поселение Яранского района Кировской области, утвержденных решением 

Яранской городской Думы от 07.09.2022 № 447,  администрация Яранского 

городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по благоустройству и санитарной 

очистке территории муниципального образования Яранское городское 

поселение Яранского района Кировской области согласно приложению 1.  

2. Создать комиссию по благоустройству и санитарной очистке 

территории муниципального образования Яранское городское поселение 

Яранского района Кировской области и утвердить ее состав согласно 

приложению 2. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации 

Яранского городского поселения: 

3.1. От 23.12.2020 № 559 «Об утверждении Положения о комиссии по 

благоустройству и санитарной очистке территории муниципального 

образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской 

области». 

3.2. От 12.01.2022 № 04 «О внесении изменений в постановление 

администрации Яранского городского поселения от 23.12.2020 № 559 «Об 



2 

 

утверждении Положения о комиссии по благоустройству и санитарной очистке 

территории муниципального образования Яранское городское поселение 

Яранского района Кировской области».  

3.3. От 17.05.2023 № 229 «О внесении изменений в постановление 

администрации Яранского городского поселения от 23.12.2020 № 559 «Об 

утверждении Положения о комиссии по благоустройству и санитарной очистке 

территории муниципального образования Яранское городское поселение 

Яранского района Кировской области». 

4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления муниципального образования Яранское 

городское поселение Яранского района Кировской области, разместить в сети 

Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района 

Кировской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  

 

Глава Яранского  

городского поселения 

  

В.Е. Жиров 
  

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



3 

 

Приложение 1  

 

УТВЕРЖДЕНО 
 постановлением администрации 

Яранского городского поселения  

от 06.12.2024 № 531 
 

 

Положение 
о комиссии по благоустройству и санитарной очистке территории  

муниципального образования Яранское городское поселение  

Яранского района Кировской области 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по благоустройству и санитарной очистке территории муниципального 
образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской области (далее - 

Комиссия) создана для организации работ по благоустройству территории муниципального 

образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской области (далее – 
городское поселение), организации освещения улиц, сбора и вывоза отходов и мусора. 

1.2. Комиссия создается в городском поселении и действует на постоянной основе. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется: 

1) законами и нормативными актами Российской Федерации; 
2) постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации; 

3) законами Кировской области; 

4) правилами благоустройства территории муниципального образования Яранское 
городское поселение Яранского района Кировской области; 

5) настоящим положением. 

1.4. В состав Комиссии входят: 

1) председатель Комиссии – глава Яранского городского поселения; 
2) заместитель председателя Комиссии – заместитель главы администрации Яранского 

городского поселения; 

3) секретарь, члены Комиссии назначаются главой Яранского городского поселения из 
числа должностных лиц администрации Яранского городского поселения. 

1.5. В работе Комиссии по согласованию могут принимать участие депутаты Яранской 

городской Думы и сотрудники средств массовой информации, а также иные лица по мере 
необходимости. 

1.6. Объектами контроля Комиссии являются административные территории, на которые 

распространяются требования правил благоустройства. 

1.7. Субъектами контроля Комиссии являются юридические и физические лица, 
нарушающие правила санитарного содержания территории, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в городском поселении. 

1.8. Общее руководство Комиссией и контроль за ее деятельностью осуществляет глава 
Яранского городского поселения. 

  
2. Основные задачи, функции и права Комиссии 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

1) разработка предложений по реализации вопросов местного значения, относящихся к 

сфере благоустройства территории городского поселения; 

2) контроль за соблюдением юридическими, должностными и физическими лицами правил 
благоустройства, соблюдением чистоты и порядка в муниципальном образовании; 

3) обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и 

организаций при решении вопросов в сфере благоустройства территории городского поселения; 
4) организация и осуществление мероприятий по содержанию автомобильных дорог 

общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений, благоустройству и 

озеленению территории поселения, освещению улиц, сбору и вывозу бытовых отходов и мусора; 



4 

 

5) организация разработки нормативных правовых актов в сфере благоустройства 

территории городского поселения; 

6) организация сбора и обмена информацией в сфере благоустройства территории 
городского поселения; 

7) организация и проведение рейдов по проверке санитарного содержания территории 

городского поселения, их анализ и обобщение материалов, полученных в результате проверок; 
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие 

основные функции: 

1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере благоустройства 
территории городского поселения и вносит в установленном порядке в администрацию Яранского 

городского поселения соответствующие предложения; 

2) организует разработку плана работ по благоустройству территории городского 

поселения; 
3) разъясняет требования соблюдения правил благоустройства, организации уборки, 

обеспечения чистоты и порядка в городском поселении; 

4) координирует деятельность организаций в решении вопросов благоустройства 
территории городского поселения; 

5) ведет учет и анализ проделанной работы; 

6) повышает профессиональные знания членов Комиссии в области санитарного 
содержания территории городского поселения; 

7) осуществляет взаимодействие с федеральными органами; 

8) организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к проведению 

мероприятий по благоустройству территории городского поселения. 
2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

1) принимать решения, обязательные для исполнения руководителями организаций 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам 
благоустройства городского поселения; 

2) осуществлять контроль за выполнением мероприятий в сфере благоустройства 

территории городского поселения; 

3) заслушивать граждан и руководителей организаций по вопросам благоустройства 
территории городского поселения; 

4) привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления, специалистов организаций и общественных объединений по 
согласованию с их руководителями. 

 

3. Организация работы Комиссии 
 

3.1. Состав Комиссии утверждается главой Яранского городского поселения. 

3.2. Комиссия самостоятельно определяет регламент своей работы. 

3.3. Комиссия организует свою деятельность в соответствии с Уставом муниципального 

образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской области, правилами 
благоустройства территории муниципального образования Яранское городское поселение 

Яранского района Кировской области, иными нормативными правовыми актами администрации 

Яранского городского поселения и настоящим Положением. 
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

Заседание Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя 

Комиссии. 
3.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее ½ ее 

членов. 

3.6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Комиссии. 
3.7. Комиссия направляет разработанные рекомендации и заключения предприятиям, 

учреждениям и организациям. О результатах рассмотрения или о принятых мерах должностные 

лица обязаны сообщить в комиссию в сроки, установленные законом. 
3.8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, подписываются председателем и 

секретарем комиссии. 



5 

 

 Приложение 2  

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

Яранского городского поселения  

от 06.12.2024 № 531 

 

        

 

Состав 

комиссии по благоустройству и санитарной очистке территории муниципального 

образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской области 
 

 

 

ЖИРОВ  

Владимир Евгеньевич 

- глава Яранского городского поселения, председатель 

комиссии; 

 

ВОЛКОВА 

Марина Алексеевна 

- заместитель главы администрации Яранского 

городского поселения, заместитель председателя 

комиссии; 

 

ГОВОРИК 

Ирина Юрьевна 

- заведующий сектором жилищно-коммунального 

хозяйства отдела муниципальной собственности и 

жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Яранского городского поселения, секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 
 

  

МУХАМЕДОВ 

Дмитрий Владимирович 

- главный специалист по благоустройству сектора 

жилищно-коммунального хозяйства отдела 

муниципальной собственности и жилищно-

коммунального хозяйства администрации Яранского 

городского поселения; 

 

РЫЖАКОВА  

Юлия Геннадьевна 

- заведующий организационно-правовым отделом 

администрации Яранского городского поселения; 

 

ТОЛМАЧЕВ  

Дмитрий Валерьевич  

- заведующий отделом муниципальной  

собственности и жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Яранского городского 

поселения; 

 

 - главный специалист отдела охраны окружающей 

среды и экологической безопасности по Яранскому 

району (по согласованию); 

 

ЧИБАКОВ 

Анатолий Сергеевич 

- депутат Яранской городской Думы пятого созыва  

(по согласованию). 

 

 

 


